

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III) R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2024
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	315.153.865,12	116.713.552,38
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	58.362.535,47	23.891.395,88
IPTU	18.032.942,03	8.712.267,52
ISS	20.352.828,03	6.311.517,38
ITBI	6.078.769,56	2.223.617,79
IRRF	8.620.656,05	2.868.557,51
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	5.277.339,80	3.775.435,68
Contribuições	2.078.385,39	567.559,05
Receita Patrimonial	5.660.566,83	1.863.903,45
Aplicações Financeiras (II)	5.448.756,26	1.831.184,47
Outras Receitas Patrimoniais	211.810,57	32.718,98
Transferências Correntes	246.122.959,75	89.232.098,58
Cota-Parte do FPM	49.360.391,88	17.150.513,35
Cota-Parte do ICMS	65.998.935,16	21.401.143,08
Cota-Parte do IPVA	15.041.590,73	7.852.488,92
Cota-Parte do ITR	1.592.129,97	172.548,63
Transferências da LC 61/1989	635.859,52	238.903,03
Transferências do FUNDEB	48.799.413,68	21.230.137,47
Outras Transferências Correntes	64.694.638,81	21.186.364,10
Demais Receitas Correntes	2.929.417,68	1.158.595,42
Outras Receitas Financeiras (III)	1.144.842,69	471.177,69
Receitas Correntes Restantes	1.784.574,99	687.417,73
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	308.560.266,17	114.411.190,22
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	-	-
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	5.000.000,00	154,31
Operações de Crédito (VIII)	-	-
Amortização de Empréstimos (IX)	-	-
Alienação de Bens	5.000.000,00	154,31
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	5.000.000,00	154,31
Transferências de Capital	-	-
Convênios	-	-
Outras Transferências de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	5.000.000,00	154,31
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	313.560.266,17	114.411.344,53
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	313.560.266,17	114.411.344,53

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2024					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	300.607.026,21	117.589.129,48	83.862.992,14	76.154.968,09	3.582.350,93	7.821.136,36	7.721.796,56
Pessoal e Encargos Sociais	134.027.771,02	38.681.311,33	38.672.117,06	32.078.079,68	1.976.013,70	5.789,22	5.789,22
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	4.732.702,30	1.216.158,97	1.216.158,97	1.216.158,97	-	-	-
Outras Despesas Correntes	161.846.552,89	77.691.659,18	43.974.716,11	42.860.729,44	1.606.337,23	7.815.347,14	7.716.007,34
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	295.874.323,91	116.372.970,51	82.646.833,17	74.938.809,12	3.582.350,93	7.821.136,36	7.721.796,56
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	44.613.806,78	20.187.652,55	8.772.417,01	8.657.755,01	38.705,18	5.537.224,98	5.537.224,98

Investimentos	41.243.718,54	18.793.018,43	7.377.782,89	7.263.120,89	38.705,18	5.537.224,98	5.537.224,98
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	3.370.088,24	1.394.634,12	1.394.634,12	1.394.634,12	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	41.243.718,54	18.793.018,43	7.377.782,89	7.263.120,89	38.705,18	5.537.224,98	5.537.224,98
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	283.803,57	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	337.401.846,02	135.165.988,94	90.024.616,06	82.201.930,01	3.621.056,11	13.358.361,34	13.259.021,54
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	337.401.846,02	135.165.988,94	90.024.616,06	82.201.930,01	3.621.056,11	13.358.361,34	13.259.021,54
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVla - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							15.329.336,87
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIb + XXXIIc)]							15.329.336,87
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	3.268.038,05						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2024						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)	1.831.246,67						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)	1.216.158,97						
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	15.944.424,57						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2023 (a)			Até o 2º Bimestre (b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)	36.012.022,06			34.617.387,94			
DEDUÇÕES (XL)	57.803.263,50			77.050.025,18			
Disponibilidade de Caixa	57.803.263,50			77.050.025,18			
Disponibilidade de Caixa Bruta	64.574.741,82			80.593.099,64			
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	4.115.472,09			593.747,78			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.656.006,23			2.949.326,68			
Demais Haveres Financeiros	-			-			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-21.791.241,44			-42.432.637,24			
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	20.641.395,80						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício	3.268.038,05						
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2024						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	-3.521.724,31						
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	-						
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	-						
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	-						
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	-						
OUTROS AJUSTES (XLXIX)	-						
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	17.119.671,49						
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	16.504.583,79						
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA						
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	12.301.128,77						

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	12.301.128,77
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

Amadeu de Almeida Boeira
Prefeito Municipal

Elder da Costa Nery
Sec. Gestão e Finanças

Priscila de Assunção
Contadora CRC/RS 102456/O-9